
CAXIAS
Diário O�cial do Município    •    Atos do Poder Executivo Municipal

ANO XXIII Nº 3259 • CAXIAS(MA), TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2017 Edição de Hoje: 04 páginas

AVISO LICITAÇÃO

Criado pela Lei 2.331/2017 
Prefeitura Municipal de Caxias • Secretaria Municipal de 
Governo, Articulaçã Política e Segurança Pública
Praça do Pantheon, 600 - Centro • CEP: 65.600-000

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017
COMUNICADO

A Comissão Central de Licitação do município de Caxias, Estado do Maranhão, comunica a todos os interessados que a sessão de abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços 
(Envelope Nº 01) e documentos de Habilitação (Envelope Nº 02) do Pregão Presencial n° 017/2017, será realizada no dia 06 de abril de 2017 (quinta-feira) às 15h00 (hora local), no prédio 
situado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma.

Caxias - MA, 04 de abril de 2017.

Roosevelt Martins Milhomem Junior
Presidente da Comissão Central de Licitação

EXTRATO ATA DE REGISTRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017/CP001/2017-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA sob o nº 001/2017-SRP.
OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada de 
engenharia para execução de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em prédios 
públicos próprios do município, locados e/ou conveniados da administração municipal, 
com fornecimento de material, equipamentos e mão de obra necessários.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 001/2017: 12 (doze) meses.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:

MÁXIMO CONSTRUÇÕES PROJETOS E INCORPORAÇÕES 
EIRELI-ME, CNPJ: 22.791.070/0001-48.
ENDEREÇO: Rua Frei José, nº 02, Sala 04. BAIRRO: Centro. 
CIDADE: Lago dos Rodrigues-MA, FONE: (98) 98862-4069.

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND QUANT. V. UNIT 
C/BDI

 1 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS    

 1.1 
TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 
6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO 
DE 2X

m² 400,00 53,44

 1.2 RETIRADA DE DIVISORIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, 
COM MONTANTES METALICOS m² 400,00 22,96

 1.3 RETIRADA DE PLACAS DIVISORIAS DE GRANILITE m² 400,00 14,51

 1.4 RETIRADA DE ESQUADRIAS METALICAS m² 400,00 14,51

 1.5 
RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA 
PONTALETEADA PARA TELHAS CERAMICAS OU DE 
VIDRO

m² 1.000,00 10,09

 1.6 RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC, INCLUSIVE 
RETIRADA DE PERFIS m² 1.000,00 6,72

 1.7 RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS UN 100,00 16,95

 1.8 DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/
REAPROVEITAMENTO m³ 100,00 82,41

 1.9 DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS MACICOS S/
REAPROVEITAMENTO m³ 100,00 65,91

 1.10 DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES m³ 40,00 214,32

 1.11 DEMOLICAO DE FORRO DE GESSO m² 2.000,00 2,16

 1.12 DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA m² 400,00 21,79

 1.13 DEMOLICAO DE TELHAS CERAMICAS OU DE VIDRO m² 2.000,00 8,71

 1.14 REMOCAO DE AZULEJO E SUBSTRATO DE ADERENCIA 
EM ARGAMASSA m² 1.000,00 41,18

 2 MOVIMENTO DE TERRA    

 2.1 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016 m³ 100,00 57,51

 2.2 REATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO 
MANUALMENTE m³ 100,00 50,84

 3 FUNDAÇÒES E ESTRUTURAS    

 3.1 

LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA 
MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, 
LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO 
DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016

m³ 40,00 184,51

 3.2 FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ 
REAPROVEITAMENTO 2X. m² 40,00 66,20

 3.3 
CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 
(CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)  - PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016

m³ 30,00 351,37

 3.4 
LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO 
E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. 
AF_12/2015

m³ 30,00 156,30

 3.5 

LAJE PRE-MOLDADA P/PISO, SOBRECARGA 200KG/
M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/
CONC FCK=20MPA, 4CM, INTER-EIXO 38CM, C/
ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA

m² 200,00 80,56

 3.6 

LAJE PRE-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 
100KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS 
E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 3CM, INTER-EIXO 
38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM 
NEGATIVA

m² 200,00 73,39

 4 ALVENARIAS E PAINÉIS    

 4.1 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE 
CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA 
EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E 
EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014

m² 200,00 62,90

 4.2 

ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 
5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO 
COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E 
AREIA)

m² 200,00 113,91



Terça-feira, 04 de abril de 20172 | Atos do Poder Executivo  

 4.3 DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA POLIDO, 
E=2CM, INCLUSIVE MONTAGEM COM FERRAGENS m² 40,00 393,60

 4.4 
DIVISÓRIA PAINEL CELULAR, MONTANTE/RODAPÉ 
SIMPLES, PERFIL EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E 
MONTAGEM

m² 600,00 101,23

 4.5 DIVISÓRIA DE GESSO ACARTONADO E=70MM, S/ 
REVESTIMENTO - FORNECIMENTO E MONTAGEM m² 600,00 108,28

 5 COBERTURAS    

 5.1 

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA 
PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA 
PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA 
CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE 
VERTICAL. AF_12/2015

m² 400,00 31,14

 5.2 

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA 
PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA 
PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA 
ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA 
OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE 
VERTICAL. AF_12/2015

m² 400,00 20,07

 5.3 
TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, 
TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO 
TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016

m² 1.600,00 32,74

 5.4 

TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE 
FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO 
LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM 
INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, 
INCLUSO IÇAMENTO

m² 1.600,00 51,24

 5.5 

CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM 
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) 
PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO 
TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016

M 200,00 16,89

 5.6 
CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO 
ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE 
FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_06/2016

M 200,00 63,96

 5.7 

CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, 
DIAMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, 
EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, 
EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE 
VERTICAL. AF_06/2016

M 200,00 74,21

 5.8 
CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 
24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO 
TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016

M 200,00 51,16

 5.9 
RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, 
CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 
AF_06/2016

M 1.000,00 24,39

 6 ESQUADRIAS E FERRAGENS    

 6.1 

KIT DE PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, SEMI-
OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, 
ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM 
FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_08/2015

UN 20,00 721,27

 6.2 

KIT DE PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, 
SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 
80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO 
BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_08/2015

UN 20,00 769,56

 6.3 

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, 
SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 
60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO 
BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015

UN 40,00 791,20

 6.4 

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, 
SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 
70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO 
BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015

UN 60,00 834,42

 6.5 

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, 
SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 
80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO 
BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015

UN 60,00 863,82

 6.6 

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, 
SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 
90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO 
BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_08/2015

UN 20,00 777,30

 6.7 
JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, 
FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, 
PADRONIZADA. AF_07/2016

m² 100,00 521,29

 6.8 
JANELA DE AÇO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM 
ARGAMASSA, SEM VIDROS, PADRONIZADA. 
AF_07/2016

m² 20,00 711,36

 6.9 CORRIMAO EM TUBO ACO GALVANIZADO 1 1/4” COM 
BRACADEIRA M 40,00 81,35

 6.10 

FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, 
COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, 
INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_08/2015

UN 40,00 114,31

 6.11 

FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, 
COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, 
COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_08/2015

UN 200,00 98,36

 6.12 
DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3” X 21/2”, E=1,9 A 
2 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA 
BOLA, COM PARAFUSOS

UN 400,00 20,77

 6.13 DOBRADICA TIPO VAI E VEM EM LATAO POLIDO 3” UN 40,00 65,72

 6.14 PORTA CADEADO ZINCADO OXIDADO PRETO COM 
CADEADO DE ACO INOX, LARGURA DE *50* MM UN 200,00 141,89

 6.15 
VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, 
FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA 
PARA VEDACAO

m² 40,00 201,04

 6.16 MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO 
TEMPERADO UN 10,00 1.482,99

 6.17 VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 
4MM m² 100,00 151,89

 7 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS    

 7.1 

ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM 
(1”), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO 
EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015

M 1.000,00 10,67

 7.2 ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM 
(3/4 M 1.000,00 5,24

 7.3

ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM 
(1 1/4”), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO 
EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015

M 200,00 12,88

 7.4

ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 
MM (3/4”), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO 
EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015

M 1.000,00 6,34

 7.5

ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 
MM (1”), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO 
EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015

M 1.000,00 7,97

 7.6
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-
CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 4.000,00 2,52

 7.7
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-
CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 4.000,00 3,37

 7.8
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-
CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 2.000,00 4,73

 7.9
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-
CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 1.000,00 6,37

 7.10
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-
CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 400,00 9,96

 7.11
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-
CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 400,00 15,17

 7.12
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², 
ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 200,00 16,70

 7.13 CAIXA DE PASSAGEM 40X40X50 FUNDO BRITA COM 
TAMPA UN 40,00 157,62

 7.14 CAIXA DE PASSAGEM 60X60X70 FUNDO BRITA COM 
TAMPA UN 40,00 334,84

 7.15
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR 
PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, 
FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 100,00 14,31

 7.16
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR 
PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, 
FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 20,00 22,35

 7.17
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO 
NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO 
E INSTALACAO

UN 20,00 66,80

 7.18
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO 
NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO 
E INSTALACAO

UN 100,00 93,73

 7.19
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO 
NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO 
E INSTALACAO

UN 20,00 126,31

 7.20
DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 
PADRAO NEMA (AMERICANO) 125 A 150A 240V, 
FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 20,00 365,22

 7.21
INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 100,00 43,10

 7.22

QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA 
DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES 
TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM 
BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO 
E INSTALACAO

UN 30,00 318,08



Terça-feira, 04 de abril de 2017 Atos do Poder Executivo | 3  

 7.23
INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 200,00 19,89

 7.24
INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 200,00 31,50

 7.25
INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 100,00 24,57

 7.26
TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 
A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 200,00 21,02

 7.27 TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO 
TELEBRAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 40,00 21,13

 7.28
INTERRUPTOR PULSADOR DE CAMPAINHA OU 
MINUTERIA 2A/250V C/ CAIXA - FORNECIMENTO E 
INSTALACAO

UN 20,00 17,12

 7.29
INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA 
DE EMBUTIR 2P+T 10 A,  INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 200,00 35,17

 7.30
TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 
A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 200,00 33,75

 7.31
TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 
A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 40,00 22,89

 7.32 LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 3U BRANCA 20 
W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO UN 400,00 12,54

 7.33 LÂMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45 W, 
BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO UN 200,00 38,74

 7.34 REATOR PARA LAMPADA FLUORESCENTE 1X40W 
PARTIDA RAPIDA FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 200,00 37,82

 7.35 REATOR PARA LAMPADA FLUORESCENTE 1X20W 
PARTIDA RAPIDA FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 200,00 35,43

 7.36
LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR 
DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 
2X20W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 100,00 117,17

 7.37
LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR 
DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 
2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 200,00 126,90

 7.38 LAMPADA FLUORESCENTE 20W - FORNECIMENTO E 
INSTALACAO UN 400,00 6,41

 7.39 LAMPADA FLUORESCENTE 40W - FORNECIMENTO E 
INSTALACAO UN 400,00 6,41

 7.40 LUMINARIA TIPO SPOT PARA 1 LAMPADA 
INCANDESCENTE/FLUORESCENTE COMPACTA UN 300,00 33,57

 7.41

LUMINARIA ABERTA PARA ILUMINACAO PUBLICA, 
PARA LAMPADA A VAPOR DE MERCURIO ATE 400W 
E MISTA ATE 500W, COM BRACO EM TUBO DE ACO 
GALV D=50MM PROJ HOR=2.500MM E PROJ VERT= 
2.200MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 20,00 142,79

 7.42 LAMPADA MISTA DE 250W - FORNECIMENTO E 
INSTALACAO UN 20,00 26,38

 7.43
REFLETOR REDONDO EM ALUMINIO COM SUPORTE 
E ALCA REGULAVEL PARA FIXACAO, COM LAMPADA 
VAPOR DE MERCURIO 250W

UN 20,00 265,01

 7.44 HASTE COPERWELD 3/4” X 3,00M COM CONECTOR UN 40,00 71,00

 8 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS    

 8.1 

INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL 
DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), 
INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA 
PRÉDIOS. AF_10/2015

M 200,00 43,87

 8.2 

INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL 
DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), 
INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, 
PRÉDIOS. AF_10/2015

M 200,00 65,47

 8.3 

INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, DN 
75 MM, (INST. EM RAMAL DE DESCARGA, RAMAL 
DE ESG. SANITÁRIO, PRUMADA DE ESG. SANITÁRIO 
OU VENTILAÇÃO), INCL. CONEXÕES, CORTES E 
FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015

M 200,00 30,82

 8.4 

INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 
MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. 
SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU 
SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, 
FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015

M 200,00 51,79

 8.5 

INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA 
FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-
RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), 
INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA 
PRÉDIOS. AF_10/2015

M 200,00 33,86

 8.6 

INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, 
DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, 
RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE 
CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. 
AF_10/2015

M 200,00 23,57

 8.7 

INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA 
FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-
RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE 
CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. 
AF_10/2015

M 200,00 33,51

 8.8 

INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA 
FRIA, DN 40 MM (INSTALADO EM PRUMADA), 
INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA 
PRÉDIOS. AF_10/2015

M 100,00 26,80

 8.9 

INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA 
FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), 
INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA 
PRÉDIOS. AF_10/2015

M 100,00 35,29

 8.10 

TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM, INSTALADO 
EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE 
POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO   
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016

M 60,00 44,69

 8.11 

TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 85 MM, INSTALADO 
EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE 
POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO   
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016

M 60,00 59,48

 8.12 

CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, 
JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM 
RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_12/2014

UN 40,00 64,48

 8.13 

CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, 
JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM 
RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_12/2014

UN 40,00 27,09

 8.14 CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM 
ACESSÓRIOS UN 10,00 834,99

 8.15 CAIXA D´AGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS, COM 
ACESSÓRIOS UN 10,00 653,13

 8.16 
CAIXA DE GORDURA DUPLA EM CONCRETO PRE-
MOLDADO DN 60MM COM TAMPA - FORNECIMENTO 
E INSTALACAO

UN 40,00 240,70

 8.17 

CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO 
MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTO 
COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) 
E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO 
E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO 
E CONFECÇÃO

UN 40,00 140,22

 8.18 TORNEIRA DE BÓIA REAL, ROSCÁVEL, 2”, FORNECIDA 
E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA. AF_06/2016 UN 20,00 199,49

 8.19 
LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 
39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013

UN 30,00 97,87

 8.20 
TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2” OU 3/4”, PARA 
LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2013

UN 100,00 94,71

 8.21 TORNEIRA PLÁSTICA 3/4” PARA TANQUE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 UN 100,00 20,50

 8.22 
TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2” 
OU 3/4”, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013

UN 100,00 47,41

 8.23 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 UN 40,00 177,89

 8.24 
CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 
X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2013

UN 40,00 122,41

 8.25 

MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM 
PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2” 
COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES 
E CONJUNTO PARA FIXACAO  - FORNECIMENTO E 
INSTALACAO

UN 20,00 484,00

 8.26 

VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA 
LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM 
PLÁSTICO BRANCO, 1/2  X 40CM - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2013

UN 60,00 394,60

 8.27 SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 UN 100,00 9,80

 8.28 
SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 
1 X 1.1/2” - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2013

UN 100,00 99,19

 8.29 
SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4? 
X 1.1/2” - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2013

UN 100,00 17,21

 8.30 
VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 
3.1/2” X 1.1/2” PARA PIA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2013

UN 100,00 35,72

 8.31 
BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA 
LAVATÓRIO 0,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2013

UN 10,00 279,01

 8.32 
BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA 
DE COZINHA 1,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2013

UN 10,00 571,20

 8.33 

FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO 
CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 
1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, 
REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E 
IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO 
ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM

UN 4,00 1.424,89



Terça-feira, 04 de abril de 20174 | Atos do Poder Executivo  

CRIADO PELA LEI 2.331/2017
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, ARTICULAÇÃO POLÍTICA 
E SEGURANÇA PÚBLICA

Praça do Pantheon, 600 - Centro • CEP: 65.600-000 • Caxias/MA
E-mail: gabinte@caxias.ma.gov.br

 8.34 

SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO 
MACIÇO DIAMETRO 1,40M E ALTURA 5,00M, COM 
TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,60M E 
ESPESSURA 10CM

UN 4,00 1.610,50

 8.35 

PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA 
(SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, 
INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E 
CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014

UN 100,00 107,45

 8.36 
VALVULA DESCARGA 1.1/2” COM REGISTRO, 
ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO 
E INSTALACAO

UN 20,00 254,52

 8.37 

KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 
½”, INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO 
EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014

UN 60,00 44,72

 8.38 

KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 
¾”, INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO 
EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014

UN 60,00 47,82

 8.39 

KIT DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO DE LATÃO 
½”, INCLUSIVE CONEXÕES,  ROSCÁVEL, INSTALADO 
EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014

UN 20,00 37,91

 8.40 

KIT DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO DE LATÃO 
¾”, INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO 
EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2014

UN 20,00 41,87

 9 IMPERMEABILIZAÇÕES    

 9.1 

IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MANTA 
ASFALTICA PROTEGIDA COM FILME DE ALUMINIO 
GOFRADO (DE ESPESSURA 0,8MM), INCLUSA 
APLICACAO DE  EMULSAO ASFALTICA, E=3MM.

m² 200,00 89,56

 9.2 IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MANTA 
ASFALTICA (COM POLIMEROS TIPO APP), E=4 MM m² 200,00 83,18

 9.3 IMPERMEABILIZACAO COM PINTURA A BASE DE 
RESINA EPOXI ALCATRAO, DUAS DEMAOS. m² 400,00 61,36

 10 REVESTIMENTOS DE PAREDES E TETOS    

 10.1 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS 
DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO 
MANUAL. AF_06/2014

m² 1.000,00 3,44

 10.2 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA 
DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE 
FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA 
TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014

m² 1.000,00 6,87

 10.3 
BARRA LISA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA 
MEDIA), ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MANUAL DA 
ARGAMASSA

m² 1.000,00 44,52

 10.4 

EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM 
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, 
APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE 
PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA  ENTRE 5M2 
E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE 
TALISCAS. AF_06/2014

m² 1.000,00 28,38

 10.5 

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS 
COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE 
DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE 
ÁREA MENOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. 
AF_06/2014

m² 1.000,00 52,56

 10.6 FORRO DE GESSO EM PLACAS 60X60CM, ESPESSURA 
1,2CM, INCLUSIVE FIXACAO COM ARAME m² 1.400,00 31,64

 10.7 

FORRO EM PLACAS PRE-MOLDADAS DE GESSO LISO, 
BISOTADO, 60X60CM COM ESPESSURA CENTRAL 
1,2CM E NAS BORDAS 3,0CM, INCLUSO FIXACAO 
COM ARAME E ESTRUTURA DE MADEIRA

m² 200,00 79,31

 10.8 FORRO DE MADEIRA, TABUAS 10X1CM COM FRISO 
MACHO/FEMEA, EXCLUSIVE ENTARUGAMENTO m² 200,00 104,59

 10.9 FORRO DE PVC METABIL OU SIMILAR, EM PLACAS 
1,25 X 0,625, COR BRANCA, APLICADO m² 1.400,00 96,24

 11 PAVIMENTAÇÕES    

 11.1 PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, 
ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO EM TELA SOLDADA m² 200,00 74,05

 11.2 

CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO 
E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS 
SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. 
AF_06/2014

m² 400,00 39,37

 11.3 
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS 
TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM 
AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014

m² 600,00 51,44

 11.4 
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS 
TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 
AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014

m² 1.000,00 86,19

 11.5 

PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO 
DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO 
E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 
PECAS POR M2)

m² 200,00 91,73

 11.6 PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE 
BASE DE AREIA, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM m² 600,00 144,39

 11.7 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, 
COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 
10 CM. AF_12/2015

m² 200,00 115,24

 11.8 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE 
CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 
FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, 
ESPESSURA 12 CM, ARMADO. AF_07/2016

m² 200,00 95,61

 12 PINTURAS    

 12.1 APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM 
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 m² 2.000,00 11,09

 12.2 APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM 
PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 m² 2.000,00 2,75

 12.3 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX 
PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 m² 4.000,00 9,85

 12.4 APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM 
TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 m² 2.000,00 20,01

 12.5 APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM 
TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014 m² 2.000,00 2,98

 12.6 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX 
PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 m² 4.000,00 10,84

 12.7 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX 
ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 m² 4.000,00 12,30

 12.8 VERNIZ SINTETICO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS m² 200,00 21,39

 12.9 PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS 
DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO m² 400,00 20,92

 
12.10 

PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE 
SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM 
ZARCAO (1 DEMAO)

m² 200,00 34,01

 
12.11 

PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 
EM PISO CIMENTADO m² 200,00 18,89

 13 URBANIZAÇÃO    

 13.1 

CERCA COM MOUROES DE MADEIRA ROLICA, 
DIAMETRO 11CM, ESPACAMENTO DE 2M, ALTURA 
LIVRE DE 1M, CRAVADOS 0,5M, COM 5 FIOS DE 
ARAME FARPADO Nº 14 CLASSE 250

M 1.000,00 29,32

 13.2 

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO 
RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-
FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM 
(COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). 
AF_06/2016

M 200,00 43,38

 14 LIMPEZA    

 14.1 CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO m² 2.000,00 1,15

 14.2 LIMPEZA DE REVESTIMENTO EM PAREDE C/ SOLUCAO 
DE ACIDO MURIATICO/AMONIA m² 1.000,00 7,28

 14.3 LIMPEZA LOUCAS E METAIS UN 100,00 25,74

 14.4 LIMPEZA FINAL DA OBRA m² 4.000,00 2,26

CLASSIFICADA CONSTRUTORA MILLA LTDA, CNPJ: 05.698.996/0001-74

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas 
junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no 
Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, 
no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br.


